
 
 
 

DECRETO LOCAL No. 03 
02 de marzo de 2023 

 

 “Por el cual se ajusta la disponibilidad inicial del Presupuesto de Ingresos y 
Gastos del Fondo de Desarrollo Local de Usme, para la vigencia fiscal 

comprendida entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2023” 
 

Página 1 de 2 

 

Alcaldía Local de Usme 
Calle 137 B No. 3 – 24 Sur 
Plazoleta Centro de Usme 
Código Postal: 110541  
Tel. 7693100 Ext. 102 
Información Línea 195 
www.usme.gov.co 
 

EL  ALCALDE LOCAL DE USME 
 
En ejercicio de sus atribuciones constitucionales y legales y en especial las que 
confiere el artículo 36 del Decreto 372 de 2010 y 
 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 
 
Que el Decreto 372 de 2010 en su Artículo 36 estipula que los F.D.L., efectuarán 
el ajuste presupuestal por cierre de vigencia anterior, mediante decreto local, 
previa viabilidad presupuestal de la Secretaria Distrital de Hacienda – Dirección 
Distrital de Presupuesto. 
 
Que en la Resolución SDH N° 000191 del 22 de septiembre de 2017 “Manual 
Operativo Presupuestal de los Fondos de Desarrollo Local”, se indica el 
procedimiento a seguir para efectuar el ajuste en mención. 
 
Que mediante comunicación No. 2023EE031109O1 del 10 de febrero de 2023, la 
Secretaría Distrital de Hacienda – Dirección Distrital de Presupuesto, informó 
sobre los ajustes a la Disponibilidad Inicial, una vez distribuido los excedentes 
financieros de los FDL por el CONFIS. 
 
Que mediante el Decreto Local 02 del 28 de febrero de 2023 se ajustó al interior 
del agregado de obligaciones por pagar de funcionamiento y obligaciones por 
pagar inversión, del presupuesto aprobado para la vigencia fiscal 2023. 
 
 



 
 
 

DECRETO LOCAL No. 03 
02 de marzo de 2023 

 

 “Por el cual se ajusta la disponibilidad inicial del Presupuesto de Ingresos y 
Gastos del Fondo de Desarrollo Local de Usme, para la vigencia fiscal 

comprendida entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2023” 
 

Página 2 de 2 

 

Alcaldía Local de Usme 
Calle 137 B No. 3 – 24 Sur 
Plazoleta Centro de Usme 
Código Postal: 110541  
Tel. 7693100 Ext. 102 
Información Línea 195 
www.usme.gov.co 
 

En mérito de lo expuesto, el Alcalde Local de Usme, 
 

DECRETA: 
 
ARTÍCULO 1º. Ajustar la Disponibilidad Inicial en el Presupuesto Anual de 
Rentas e Ingresos del Fondo de Desarrollo Local de Usme para la vigencia fiscal 
2023, conforme al siguiente detalle: 

 

CÓDIGO CONCEPTO  AUMENTAR REDUCIR 

O1 INGRESOS 0 15.131.853.981 

O10 Disponibilidad Inicial 0 15.131.853.981 

O1002 Bancos 0 15.131.853.981 

  

ARTÍCULO 2º El presente Decreto Local rige a partir de la fecha de su 
publicación 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE  
 

Se expide en Bogotá D.C. a los dos (02) días del mes de marzo de dos mil 
veintitrés (2023) 
 
 
 
 

DORIAN DE JESUS COQUIES MAESTRE 
Alcalde Local de Usme (E) 

 
Proyectó:      Naira Carolina Parra Beltrán -Profesional apoyo presupuesto 
Revisó:          Claudia Patricia Forero Gamboa Profesional Responsable de Presupuesto- AGDL    
Aprobó:      Jack Cristopher Reina Rodríguez - Asesor Despacho Alcaldía Local de Usme 


